
ORDINANZE DEL SINDACO n. 5 del 24-07-2013 Pag. n.1 COMUNE DI BORGORICCO 

COPIA 

COMUNE DI BORGORICCO 
Provincia di Padova  

 
 

 
 Servizio / Ufficio Proponente: MANUTENZIONI 

 
    ORDINANZA N. 24 DEL 24-07-2013 

 
OGGETTO:  MANUTENZIONE TERRENI, AREE LIBERE, LOTTI NON EDIFICATI E/O 

CORTI DI FABBRICATI NON ABITATI, TAGLIO ERBA, DISERBO, 
PULIZIA TERRENI, SAGOMATURA SIEPI ED ALBERATURE. 

 

IL SINDACO 
 

PREMESSO: 

-  che nel territorio comunale sono presenti terreni incolti nei quali i proprietari non 
eseguono nessun tipo di manutenzione con la conseguente proliferazione di vegetazione 
spontanea ed infestanti; 

- che nelle aree private situate a confine con le strade comunali, nelle quali non vengono 
eseguiti interventi di manutenzione quali regolazione e sagomatura di siepi ed alberature, la 
visibilità stradale è penalizzata con conseguente pericolo per la viabilità; 

- che nelle zone residenziali e nelle aree lottizzate od in corso di lottizzazione, sono 
presenti numerosi lotti inedificati o fabbricati in corso di costruzione non ultimati,  i cui 
proprietari o responsabili di cantiere non eseguono gli interventi di pulizia e taglio erba con 
conseguente proliferazione di vegetazione spontanea ed infestanti; 

CONSIDERATO che periodicamente pervengono esposti da parte di cittadini a 
riguardo dello stato d’incuria ed abbandono di lotti edificabili ed appezzamenti di terreno di 
proprietà privata incolti e lasciati in stato di apparente abbandono; 

DATO ATTO che le continue e ricorrenti incurie per quanto riguarda pulizia e taglio 
erba nei lotti ed appezzamenti di terreno su indicati favorisce il proliferare di vegetazione 
infestante nonché di zanzare, insetti in genere, ratti ed altri animali che trovano naturale 
habitat in luoghi lasciati incustoditi e trascurati; 

PRESO ATTO che dalle suddette premesse si evince che gli stati di incuria ed 
abbandono descritti rappresentano un reale pericolo per la salute e l’incolumità della 
popolazione residente, arrecano danno all’immagine del territorio e che al fine di evitare 
inconvenienti igienico sanitari devono essere effettuati i necessari interventi di pulizia, taglio 
erba, diserbo, sagomatura siepi; 

RITENUTO indispensabile adottare gli opportuni provvedimenti a salvaguardia 
dell’igiene pubblica e dell’incolumità dei cittadini; 

VISTO  l’art. 117 del D.Lgs n. 112 del 31.03.1998; 

VISTO l’art. 255 del D.Lgs n. 152 del 03.04.2006; 

VISTO l’art. 7 del D.Lgs. 267 del 18.08.2000 "Testo unico delle leggi sull'ordinamento 
degli enti locali"; 

VISTO il D.Lgs n. 285 del 30.04.1992 “Nuovo Codice della Strada”; 

VISTI gli artt. 832 e seg. del Codice Civile; 



ORDINANZE DEL SINDACO n. 5 del 24-07-2013 Pag. n.2 COMUNE DI BORGORICCO 

VISTO l’art. 10 del Regolamento comunale di Polizia Rurale; 

 
ORDINA 

 
Con effetto immediato, e comunque entro e non oltre 15 giorni dalla data di 
pubblicazione della presente ordinanza: 

- ai proprietari di terreni incolti; 

- ai proprietari di lotti di terreno non ancora edificati inseriti in aree residenziali ed in 
lottizzazioni in corso di realizzazione; 

- ai proprietari di edifici non ancora ultimati e/o non abitati; 

- ai responsabili di cantieri edili aperti dalla data di entrata in vigore della presente 
Ordinanza; 

- ai proprietari di aree fronteggianti strade pubbliche; 

- ai proprietari di aree verdi in genere; 

ciascuno per le proprie competenze, di provvedere alla manutenzione ed agli interventi 
di pulizia sotto elencati, al fine di evitare pericoli e danni per la salute pubblica, 
avvertendo che in caso di inosservanza questo Comune procederà, senza indugio ed 
ulteriori analoghi provvedimenti, d’ufficio con spese a carico dei trasgressori; 

Gli interventi da eseguirsi sono cosi elencati: 

1. provvedere allo sfalcio delle erbe infestanti nonché alla loro rimozione; 

2. provvedere alla regolazione delle siepi ed al taglio di rami delle alberature 
prospicienti le aree pubbliche e conseguente rimozione delle ramaglie e dei rifiuti; 

3. evitare la produzione od il mantenimento di ristagni d’acqua, recipienti contenenti 
acqua e/o raccolte d’acqua permanenti senza una adeguata difesa meccanica che 
impedisca lo sviluppo di zanzare.   

AVVERTE 

1. Che qualora tutti coloro che hanno l’obbligo giuridico di provvedere a quanto sopra 
descritto non dovessero adempiere entro il termine indicato, i lavori necessari saranno 
eseguiti d’ufficio a spese degli inadempienti previa comunicazione della sanzione 
amministrativa prevista dall’art. 29 del Regolamento di Polizia Rurale approvato con 
Delibera di Consiglio Comunale n. 25 del 26.09.2011; 

2.  A norma dell'art. 3, comma 4, della Legge 7 agosto 1990, n. 241, avverso la presente 
ordinanza, in applicazione della Legge 6 dicembre 1971, n. 1034, chiunque vi abbia 
interesse potrà ricorrere: per incompetenza, per eccesso di potere, o per violazione di 
legge, entro 60 giorni dalla pubblicazione e notificazione al Tribunale Amministrativo 
Regionale di Venezia, ovvero, in applicazione del D.P.R. 24 novembre 1971, n° 1199, 
potrà proporre ricorso straordinario al Presidente della Repubblica nel termine di 120 
giorni dalla pubblicazione. 

3. A norma dell'art. 50 del D.Lgs 267 del 18.08.2000 il presente atto è disposto e firmato 
dal sindaco pro tempore Giovanna Novello. 

DISPONE 

L’affissione della presente ordinanza all’Albo Pretorio, sul sito web del Comune di 
Borgoricco e nelle bacheche comunali per renderla nota alla cittadinanza. 

DEMANDA  



ORDINANZE DEL SINDACO n. 5 del 24-07-2013 Pag. n.3 COMUNE DI BORGORICCO 

All’ufficio di Polizia locale, per quanto di propria competenza, la vigilanza sull’osservanza 
della presente Ordinanza. 

La presente Ordinanza viene affissa come sopra disposto ed inviata al Comando Stazione 
Carabinieri di Campodarsego, all’ufficio di Polizia locale ed a chiunque spetti di osservala e 
di farla osservare. 

 

 

 
 
 
 IL SINDACO 
                                                                                                  NOVELLO GIOVANNA  
 



ORDINANZE DEL SINDACO n. 5 del 24-07-2013 Pag. n.4 COMUNE DI BORGORICCO 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

N°________________ /Reg. Pubb. 
 

Copia della presente ordinanza viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line del Comune in data 
odierna per rimanervi 15 giorni consecutivi.  
 
Borgoricco, lì___________________________ 
 

IL MESSO COMUNALE 
_______________________ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
AGLI UFFICI 

�  Segreteria ...............……………........................... 
�  Ragioneria/Personale......................................…... 
�  Sport e Associazionismo............……………....... 
�  Tecnico – Lavori Pubblici...…………….............. 
�  Tecnico - Edilizia Privata .................…………… 
�  Tecnico - Manutenzioni………………………… 
�  Servizi Sociali……..........................….........……. 
�  Biblioteca/Cultura...................……………........... 
�  Federazione dei Comuni…..….............................. 
�  Servizi Demografici………………….….............. 
�  Tributo I.C.I./Commercio...................................... 
�  Pubblica Istruzione…………................................ 
�  Persona o Ditta....................……………............… 
 


